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KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje éshté t& pércaktojé dhe standardizojé procedurat pér menaxhimin financiar
dhe kontabilitetin né Ndérmarrjen Publike Hidroekonomike “Ibér - Lepenc™ Sh.A., né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe standardet kombétare ¢ ndérkombétare t& kontabilitetit. Ky akt synon té
sigurojé:

1. Administrim t€ géndrueshém té financave té€ ndérmarrjes.
2. Pércjellje dhe pajtueshméri me standardet e kontabilitetit dhe raportimit financiar.
3. Transparencé dhe llogaridhénie né menaxhimin e burimeve financiare.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Me kété akt rregullohen té gjitha proceset e lidhura me menaxhimin financiar, kontabilitetin,
buxhetimin dhe raportimin financiar né NHP “Ibér - Lepenc” Sh.A.
2. Dispozitat e késaj rregulloreje jané t€ detyrueshme pér t€ gjitha departamentet dhe njésité afariste
t& ndérmarrjes, duke pérfshiré:
a) Planifikimin dhe pérgatitjen e buxhetit.
b) Procesi i certifikimit t&€ pagesave.
¢) Regjistrimin dhe pérpunimin e dokumenteve kontabgl.
d) Pérgatitjen dhe publikimin e pasqyrave financiare,
e) Zhvlerésimin dhe amortizimin e mjeteve financiare dhe fizike.
f) Administrimin e qarkullimit t€ parasé dhe llogarive bankare.
3. Rregullorja zbatohet né pajtim me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike dhe aktet nénligjore pérkatése qé
lidhen me aktivitetet financiare dhe kontabile t& ndérmarrjes.

Neni 3
Parimet

T& gjitha procedurat e kontabilitetit dhe financave né NPH “Ibér Lepenc” SH. A, do t& realizohen konform
kétyre parimeve:

a) Parimi i ligjshmérisé

b) Parimi i proporcionalitetit
¢) Parimi i mos-diskriminimit
d) Parimi i barazisé

e) Parimi i transparencés

f) Parimet tjera relevante.



KAPITULLI II
Planifikimi dhe Menaxhimi i Buxhetit

Neni 4
Planifikimi i buxhetit

. Planifikimi i buxhetit pérfshin planifikimin e t€ gjitha t&¢ ardhurave dhe shpenzimeve pér
periudhén e ardhshme sé paku njé€ vjegare.

. Buxheti i t& hyrave pérb&het nga planifikimi i t& hyrave nga shitja e produkteve t& IL-s¢ dhe t&
ardhurave tjera.

. Buxheti 1 shpenzimeve pérbé&het nga shpenzimet operative dhe investimet kapitale.

. Buxheti i shpenzimeve operative béhet né bazé t€ nevojave t€ departmenteve dhe njésive
afariste t&€ ndérmarrjes, duke u planifikuar pér vitin pasues dhe orientimisht plus dy vite t&
tjera.

. Buxheti 1 shpenzimeve kapitale rezulton né€ bazé t€ projekteve kapitale q€ paraqiten nga
departamentet dhe njésité afariste t&€ ndérmarrjes, dhe duhet t€ béhet pér tri vitet pasuese.

. Procesi i planifikimit t& buxhetit kryhet krahas procesit t& hartimit té planit t&€ biznesit pér vitin
e ardhshém.

Neni 5

Procesi i pérgatitjes sé buxhetit

1. Procesi i pérgatitjes sé buxhetit béhet sipas metod€s larté-poshté.

2. Nga Shérbimi i buxhetit njoftohen té gjitha departamentet e ndérmartjes né lidhje me
inicimin e procesit t& hartimit t& planit t€ buxhetit dhe bén koordinimin e aktiviteteve me t&
gjitha departamentet e ndérmarrjes lidhur me planifikimin buxhetor.

3. Pércaktimi i afateve kohore pér pérmbushjen e detyrave né lidhje me procesin e
planifikimit t& buxhetit nga secili departament, duke pérfshiré edhe afatet e miratimeve
nga nivelet pérkatése t€ vendimmarrjes, ndérlidhur me planin e biznesit b&het sipas orarit
né vijim:

Afati | Aktiviteti | Pérgjegjis
Plani i Biznesit dhe i buxhetit fillon 75 dité kalendarike para afatit t¢ fundit ligjor t&
dorézimit t& Planit t& Biznesit
Deri né ditén e treté Njoftimi dhe dérgimi i pér Shérbimi i buxhetit
(3). plotésimin e  kérkesave né bashképunim me
buxhetore népér ZKF
departamente dhe njési.
Deri né ditén e Dorézimi i drafit t&€ kérkesave T& gjitha
njézetée pesté (25). buxhetore te Shérbimi i departamentet  dhe
buxhetit zyret e ndérmartjes
Deri né ditén e Drafti i paré i buxhetit i Shérbimi pér buxhet
tridhjeté e pesté (35). pérgatitur




Deri né ditén e
katérdhjeté e pesté
(45).

Shqyrtimi i draftit t& paré té
buxhetit

Menaxhmenti  dhe
Bordi i Drejtoréve

Deri né ditén e
pesédhjeté e pesté
(55).

Ridraftimi 1 kérkesave
buxhetore, bazuar né
shqyrtimin e  paré né
Menaxhment dhe Bord.

Té dérguara te shérbimi pér
buxhet

Drejtorét e
departementeve dhe
menaxherét e zyreve

Deri né ditén e
gjashtédhjeté e dyté
(62}

Finalizimi 1 planit buxhetor

Shérbimi pér buxhet

Deri né ditén e
shtatdhjeté¢ e dyté
{712).

Miratimi i Planit Buxhetor

Bordi i Drejtoréve

Neni 6

Pérmbajtja e draft-buxhetit

Shérbimi i buxhetit pérkrah t& gjitha departamentet né procesin e kompletimit, selektimit si dhe
pérpunimit té t& dhénave deri né fazén e hartimit t& draft buxhetit, q&€ pérfshin:
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Sasité e planifkuara té prodhimit

Cmimet pér njési té secilit produkt
Indikatorét e performanceés,

Aktivitetet operative t& planifikuara
Projeksionin e burimeve njerézore,

Planin e konsoliduar t& investimeve kapitale.

Neni 7

Struktura dhe rishikimi i buxhetit

Pjesét pérbérése té planifikimit buxhetor, si¢ jané plani i t& hyrave, plani i shpenzimeve dhe
plani i rjedhés sé parasé, do t& pérgatiten me ndarje buxhetore mujore, por té shikuara si

térési vjetore. Nga njé kopje e tyre né excel duhet t& dérgohen pér ruajtje te Zyrtarit Kryesor
Financiar dhe Zyrtarit Kryesor Administrativ — Kryeshefit Ekekutiv.

Buxheti vietor mund té rishikohet sipas nevojave dhe rrethanave t& krijuara gjaté vitit. N&
rast té& rishikimit buxheti i rishikuar duhet t& miratohet deri mé 30 gershor t& vitit aktual.

Neni 8




Monitorimi dhe kontrollimi i realizimit t& buxhetit

1. Zyrtarit Kryesor Financiar kujdeset q& shpenzimet e llogarive t&€ jené né pajtim me ato té
planifikuara né buxhet. Kur shpenzimet e ndonjé kodi e arrijné maksimumin e caktuar né buxhet,
zyrtari pérgjegjés pér kontrollé dhe buxhetim duhet t€ njoftoj Zyrtarin Kryesor Financiar.

2. Bartja e fondit nga njé kod i shpenzimeve né njé kod tjetér, si dhe tejkalimi i shumé sé shpenzimeve
té njé kodi béhet sipas matricés s€ autorizimeve.

Neni 9

Procesimi i shpenzimit t€ buxhetit - Inicimi dhe autorizimi i kérkesés pér blerje

L. (Cdo kérkesé pér blerje — shpenzim duhet q& formalisht t& inicohet nga zyrtari kérkues népérmes
udhéheqésit t& drejtépérdrejté — drejtorit t& Departamentit apo shefit t& shérbimit/zyrés.

2. Kérkesa duhet té konfirmohet nga Zyrtari Kryesor Financiar se shpenzimi/investimi &éshté 1
buxhetuar dhe ka fonde né dispozicion. Pastaj kérkesa autorizohet nga Zyrtari Kryesor Administrativ

— Kryeshefi Ekzekutiv.
3. Shpenzimet t€ cilat mund t& procedohen pa njé kérkesé formale pér blerje apo shpenzime jané:
a. Shpenzimet pér paga;
b. Shpenzimet pér shérbime té€ komunalive;
c. Shpenzimet pér institucione geveritare dhe zyra rregullatore;
d. Pagesat me vendim nga Bordi i Drejtoreve dhe KE;

e. Shpenzimet e pérfagésimit dhe reprezentacionit vetém pér nevojat e KE.

Neni 10

Kérkesat pér blerje me para té iméta nga arka — ‘Petty Cash’

1. Kérkesa pér blerje me para t& iméta nga arka mund té béhen pér t€ paguar blerjet e ndryshme
pér mallra dhe shérbime né vlera t€ vogla q&€ paraqiten né raste t& paparashikueshme dhe té&
paplanifikuara.

2. Kufiri i lejimit t& blerjeve me para t€ iméta nga arka &shté deri né 100 (njéqind) euro.

q. Paraté e iméta nga arka nuk mund t& shfrytézohen pér:



a. Té gjitha shpenzimet q&¢ mund qé bé&hen praktikisht pérmes procesit t& rregullt t&
shpenzimeve — blerje me kontrata té rregullta;
b. Pagesat ¢ komunalive;
¢. Mallrat ose shérbimet me vleré totale té kombinuar me shumé se 100 Euro;
4, Nuk mund té inicohen blerje me para té iméta pér mallrat g€ gjenden né depo, apo pér mallrat

e tilla pér t€ cilat ekziston kontraté aktive.

Neni 11

Kérkesat pér shpenzime pa proceduré té prokurimit

[ Kérkesa duhet t& inicohet dhe aprovohet edhe pér disa shpenzime qé nuk kérkojné proces t&
prokurimit pér shkak t€ natyrés sé tyre. Kéto shpenzime jané:

a. Avancet pér udhétime zyrtare;

b. Trajnimet dhe shkollimi;

¢. Reprezentacioni dhe pérfagésimi pér dreka zyrtare t€ béra nga t& punésuarit q& iu

lejohen;

d. Qiratg;

e. Subvencionet dhe Transferet;

f.  Shpenzime té tjera g€ jané t&€ pérjashtuara nga Ligji i Prokurimit Publik.

Neni 12
Kérkesat pér blerje me proceduré té prokurimit

I; Pas aprovimit té kérkesés pér prokurim duhet t& plotésohet Deklarata e Nevojave dhe

Pércaktimit t& Disponueshmérisé sé Fondeve e cila nénshkruhet nga personat pérgjegjés sipas Ligjit pér
Prokurim Publik (Njésia e kérkesés, Zyrtari Kryesor Financiar dhe Zyrtari Kryesor Administrativ).

2 Pér nevoja t€ brendshme nénshkrimi i Deklaratés sé Nevojave dhe Pércaktimit té
Disponueshmérisé sé Fondeve, nga ana e ZKF dhe Kryeshefit Ekzekutiv do t& konsiderohet edhe si
zotim i mjeteve dhe autorizim pér njé aktivitet t& prokurimit.

3 Dokumentet e kompletuara dorézohen né prokurim pér inicim t& procedurave t& prokurimit.
Zyrtari i prokurimit duhet t’a bé&jé prokurimin konform dispozitave t& Ligjit mbi Prokurimin Publik n&
fuqi t& Republikés s¢ Kosovés.



Neni 13

Certifikimi i faturave pér pagesé

1; Zyrtari gertifikues &shté pérgjegjés qé

a) t& sigurojé qé kushtet e zbatueshme té njé kontrate publike t€ jené pérmbushur para bérjes ose
autorizimit t€ pagesave sipas kontratés,

b) té& sigurojé qé shpenzimi i parave publike sipas njé kontrate publike t& béhet né pajtim me Rregullat
dhe ligjet n€ fuqi.

2 Zyrtari Certifikues pas pranimit t& léndéve pér pagesé nga Shérbimi i Thesarit, obligohet t’1
kontrolloj 1éndét dhe nése vleréson se jané t&é kompletuara dhe né rregull duhet t’i gertifikoj.

3 NEé rast se Zyrtari Certifikues konstaton parregullési né aspektin financiar, léndén e kthen pér
pérmirésim né Shérbimin e Thesarit.

4, NE afat prej 2 (dy) dité pune, duhet t& ndérmirren t& gjitha veprimet e duhura pér eliminimin e
parregullésive dhe té veprohet sipas procedurave té lartécekura, né t& kundértén lénda nuk gertifikohet
dhe pér kété duhet t& njoftohet me shkrim Zyrtari Kryesor Administrativ — Kryeshefi Ekzekutiv.

e Zyrtari Certifikues duhet gé t& identifikojé dhe menjéheré t’i raportojé me shkrim Zyrtarit
Kryesor Administrativ, ZKF dhe cilitdo zyrtar tjetér té rangut t& larté né ndérmarrjen publike mbi t&
gjitha rastet e mos-respektimit t& ligjit. Rastet e mos-respektimit t& Ligjit mbi Prokurimin Publik
gjithashtu duhet t’i raportohen Auditorit t&¢ Pérgjithshém. Zyrtari Certifikues mban shénime
gjithépérfshirése me shkrim mbi t& gjitha rastet e mos-respektimit t& ligjit pér s€ paku shtaté (7) vite.

6. Dokumetat qé& kérkohen pér gertifikimin e faturave t¢é paguara me para té iméta nga arka (Petty
Cash), deri n¢ shumén 100 euro:

a. Kérkesa e nénshkruar nga personi kérkues dhe e autorizuar nga personat pérgjegjés — Zyrtari
Kryesor Financiar dhe Zyrtari Kryesor Administrativ — né origjinal.

b. Fatura origjinale. Pérjashtimisht si faturé origjinale mund t& pranohet fatura e l€shuar nga

sisteme t& avancuara elektronike qé jané té verifikueshme ose edhe né rastet kur pérdoret nénshkrimi
digjital.

. Konfirmimi pér pranimin e mallit/shérbimit nga zyrtari/njésia e kérkesés.

7. Dokumetat qé kérkohen pér gertifikimin e faturave t& paguara nga xhirollogaria mbi shumén
100 euro e pér té cilin nuk ka proceduré t& prokurimit:

a. Kérkesa e nénshkruar nga personi kérkues dhe e autorizuar nga personat pérgjegjés — ZKF
dhe ZKA - né origjinal.
b. Fatura origjinale dhe fletédérgesa.

o

Konfirmimi pér pranimin ¢ mallit/shérbimit/punés nga zyrtari/njésia e kérkesés.
d. Dokumente tjera mbéshtetése.



8. Dokumentet qé kérkohen pér gertifikimin e faturave (& paguara nga xhirollogaria mbi shumén
100 euro pér té cilin ka proceduré té prokurimit:

a. Njé kopje e Deklaratés sé¢ Nevojave dhe Pércaktimit t& Disponueshmérisé sé fondeve e
nénshkruar nga personat pérgjegjés dhe e rishqyrtuar para nénshkrimit t&€ kontratés.

b. Kontrata né origjinal e nénshkruar nga Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit dhe ZKA nése &shté e
zbatueshme sipas Ligjit t& Prokurimit Publik.

& Raporti i pranimit t& mallit/shérbimit/punés nga Menaxheri i kontratés dhe 1 aprovuar nga
Mbikéqyrési i drejtépérdrejté i menaxherit t€ kontratés - né origjinal, si dhe raporti i komisionit té
pranimit kur éshté e aplikueshme.

d. Fatura origjinale dhe fletédérgesa.

g NE rast t& pagesés me situacione, origjinali i situacionit i nénshkruar nga nga Menaxheri i
kontratés dhe i aprovuar nga Mbikéqyrési 1 drejtépérdrejté 1 menaxherit t€ kontratés.

il Pér kontratat pér puné, Raporti i pranimit Teknik nga Komisioni i pranimit Teknik — né

origjinal.

g. Dokumente tjera mbéshtetése.



KAPITULLI III
Menaxhimi i té hyrave dhe shpenzimeve operative
Neni 14

Pérgatitja dhe faturimi pér shitjet e realizuara

1. Pégatitja e faturave dalese (shitjes) pér Energjine Elektrike, ujit industrial dhe pér ujesjellsat

1. Té dhénat pér faturimin e Energjisé Elektrike né bazé t¢ MWh te dérguara nga Zyra e Shitjes, ditore
apo mujore varésisht nga kontrata apo marrveshjeve ge i posedon Ndérmarrja.

2. Té dhénat pér faturimin e ujit t& papérpunuar pér kompanité industriale dhe kompanité e ujésjellésit
né bazé té sasive né m* ne raportin e dérguar dhe vértetuar nga Drejtori i departamentit “Uji dhe
Gjenerimi”;

3. Faturat punohen nga zyrtari pér faturim, nénshkruhet nga Zyrtari Kryesor Financiar dhe protokolohen
¢ vulosen né arkiven e ndérmarrjes, dhe t€ njejtat varésisht nga marréveshjet apo kontrata dorézohen te
kontraktuesi né forme fizike apo elektronike

4, Zyrtari i faturimit me kérkesé nga administratorét kryesoré azhuron sternimet dhe korigjimet e
nevojshme pér te gjitha faturat sipas nevojave dhe kérkesave.

5. Cdo vonesé né 1éshimin e faturave duhet t€ raportohet menjéheré dhe té keté arsye té€ argumentuara
ose dokumentuara.

6. Té gjitha t& dhénat e faturimit duhet t¢ mbahen né programin softverik te financave qé e pérdor
ndermartja dhe njé kopje origjinale te Zyrtari pér Faturim.

Neni 15

Pérgatitja e faturave pér shfrytezuesit e Ujitjes

1. N& bazé te kontratave qé& arrihen t& nénshkruhen me fermerét pér ujitje gjaté vitit népér Njésité
Punuese, t& njéjtat dérgohen né protokol dhe t& protokoluara dérgohen te Zyrtari Kryesor Financiar
pér regjistrim.

2. Me nénshkrimin e kontrates secili fermer &shté i obliguar t& paguaj sipas shumés sé kontraktuar
ndérsa pjesén tjetér ta paguajné mé s¢ voni deri né fund t& vitit aktual.

3. Pagesat ¢ béra regjistrohen si t& hyrat t& shtyera deri né momentin e faturimit pér t€ gjithe fermerét.

Faturimi b&het né fund té vitit aktual, zakonisht n€ muajin néntor.

5. Para shtypjes sé faturave pagesat e realizuara pér secilin fermer nga t& hyrat e shtyera regjistrohen
né kartelén e fermerit.

=



6. TPaturat e ujitjes pérmbajné dy pjesé, té cilat vulosen nga ana e ndérmarrjes, njéra pjesé i jepet
fermerit dhe pjesa tjeter nga teknikét e ujitjes dorézohen te Zyrtari Kryesor Financiar , e nénshkruar
nga té dyja palét.

7. Para nénshkrimit t¢ Kontratés pér Shfrytézimin e Sistemit t€ Ujitjes nga Njésité Punuese duhet té
verifikohet se a ka obligime dhe ti udhézojné fermerét qé té vine né Drejtori dhe t& béjné pagesén
e ploté ose t€ lidhin marréveshje pér riprogramim t&€ obligimeve, ¢ mé pas té lidhin Kontratés pér
Shfrytézimin e Sistemit t& Ujitjes.

Neni 16

Pérllogaritja dhe procesimi i pagave

1. Pérllogaritja e pagave béhet ne baza mujore, pérllogariten nga zyrtari pér paga dhe merren pér bazé:

Kontrata e punés, sipas aktit te brendshém;

Vlera e poenit e cila caktohet me vendim t& Bordit t€ Drejtoréve;

Pérvoja e punés e pranuar nga vendimet e Shérbimit t€ burimeve njerzore t€ nénshkruara dhe
protokoluara nga personeli pérgjegjés.

3. Pranimi i listave mujore pér orét e punés té realizuara, t€ aprovuara nga udh&heqésit - drejtorét e
departamenteve.

4. Listat permbajne te dhénat pér prezencen e puntoréve né puné gjaté muajit, gjithsejt numrin e oreve
pér pagesé, ku zyrtari 1 pagave merr pér bazé pjesen e fundit te gjithsejt orét e paguara.

5. Listat e vijueshmérisé né puné duhet t& dorézohen nga pérgjegjésité e departamenteve/ shérbimeve
s€ paku 5 dit€ pune para datés sé procesimit t& pagave.

Kéto te dhéna vendosen né programin softverik té financave pér secilin punetor veg e veg.
6. Pas pérfundimit te pérllogaritjes se pagave shtypen dokumentet pércjellése:

- Rekapitullimi i pagave,

- Lista pérmbledhese e te gjithé puntoréve, dhe

- Bartja e listave sipas formateve te bankave
7. Kéto lista aprovohen nga Zyrtari Kryesor Financiar dhe Kryeshefi Ekzekutiv.

8. Listat pér tatimet dhe kontributet sipas formatit t¢ ATK-sé dérgohen né Shérbimin pér kontabilitet
dhe raportim qé té deklarohen.

9. Pagesat e pagave béhen né xhirollogarité idividuale t& t&€ punésuarve.

10. Reklamacionet, vérejtjet apo léshimet eventuale t& paqéllimshme lajmrohen te zyrtari i pagave dhe
korigjimet béhen né muajin vijues né pérllogaritjen e pagave té t€ punésuaréve.



Neni 17
Menaxhimi i parasé sé gatshme

1. Menaxhimi i parasé sé gatshme né llogari bankare do t& udh&higet nga kéto parime:

- Parimi i likuiditetit;

- Parimi i sigurisg;

- Parimi ndarjes sé rrezikut

- Parimi i maksimizimit t& pérfitimit;

2. Ndérmarrja hap dhe mirémban llogari bankare né bankat komerciale té cilat jané t& licencuara nga
Banka Qendore e Kosovés. Ndérmarrja mund t& hap llogari bankare né cilndo nga bankat e licencuara
pa u kufizuar né numrin e bankave.

3. ZKF né bashképunim me Shefin e thesarit duhet t& kujdesen pér mbajtjen e parave té nevojshme né
dispozicion pér t€ kryer obligimet e ndérmarrjes né vijim.

4, Né rast té véshtirésive né likuiditet, kryerja e obligimeve né vijim do t& béhet né bazé té njé rendi
prioritetesh & jané t& arsyeshme.

5. Né rast se ndérmarrja ka tepricé t& parave né dispozicion né€ krahasim me planin e rrjedhés sé parasé
dhe pagesave né vijim, ZKF do té kujdeset dhe &shté pérgjegjésés q& paraté e lira né dispozicion t’i
investoj apo depozitoj me afat né ményré gé t& nxjerr inetresin (pérfitimin) maksimal t&€ mundshém,
gjithnjé duke pasur parasysh siguriné e parave dhe ndarjen e rrezikut.

6. Me rastin e invesimit financiar t& parave, ZKF do té kujdeset pér njé portfolio investimesh té
diversifikuar.

7. Né rastin kur vendoset gé té investohen apo depozitohen me afat n€ njé banké apo fond té caktuar,
né afat optimal kohor duhet t& respektohen keto rregulla:

- Kur shuma e térésishme e parave té investuara apo depozituara me afat e ndérmarrjes éshté deri
né 3 milioné €, pjesa né njé banké apo fond nuk mund t& kaloj 50% t& asaj shume;

- Kur shuma e térésishme e parave té investuara apo depozituara me afat e ndérmartjes éshté nga
3 deri 10 milioné €, pjesa né njé banké apo fond nuk mund t& kaloj 30 % t& asaj shume;

- Kur shuma e térésishme e parave té investuara apo depozituara me afat e ndérmarrjes €shté mbi
10 milioné €, pjesa né njé banké apo fond nuk mund t& kaloj 25 % t& asaj shume;

8. Nga ana e treguesve financiaré t& bankés apo fondit ku i depoziton/investon paraté e lira ndérmarrja
duhet qé depozitat apo paraté e ndérmartjes né njé banké apo fond:

- Té mos kalojné pjesén 5% t& depozitave totale té bankés apo fondit, bazuar né€ pasqyrén e
periudhés sé fundit t& publikuar nga banka apo fondi.

- T¢ mos kalojné& pjesén prej 3% té aseteve totale t&¢ bankés ku afatizohen apo fondit ku
investohen, bazuar né pasqyrén e periudhés s¢ fundit t& publikuar nga banka apo fondi;

9. Procesi i depozitimit t& parave me afat népér banka zhvillohet pérmes njé plani konkurrues, ku ftohen
bankat qé té dorézojné ofertat e tyre.
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10. Bazuar né kriteret e lartpérmendura, ZKF né konsultim me KE vendosin pér bankat apo fondet ku
do t& depozitohen/investohen paraté ¢ lira té ndérmarrjes dhe né fund t& procesit njoftohet Bordi.
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Neni 18
Afarizmi i arkés

Pér nevoja te blerjeve me para te iméta ndermartja mban para te gatshme né arké te cilén
¢ udhé&heq arkatari i ndérmarrjes.
Limiti maximal i mbajtjes se parave ne arké éshté 2,000.00 (dymij€) Euro.
Blerjet maksimale me para te gatshme jane te lejuara deri ne shumen 100.00 (njéqind) Euro.
Pérjashtimi nga limit prej 100 euro lejohet pér: paradhenjet e udhétimeve zyrtare, ndihmat pér
familjen e puntorit ne rast t& vdekjes sé& punétorit dhe vdekjen e anétaréve te ngushté t€ familjes
se punetorit sipas Rregullores se brendsheme per kompenzim jashté pagés dhe reprezentacion
Nr. 01-3968 dt.17.10.2024.
Dokumentet pércjellese pér evidencen e arkés pérfshin:
Kérkesen e aprovuar nga Zyrtari Kryesor Financiar dhe Kryeshefi Ekzekutiv
Faturén.
Aprovimi i faturés nga zyrtari pér mallin e bleré apo shérbimin e kryer.
Dokumentet pér ndihma né rast te vdekjes se punetorit apo anétarit t€ ngushté t¢ familjes:
Vendim nga Kryeshefi Ekzekutiv
Dokumentet per udhétime zyrtare:
Ftesa (Konferenca, seminare etj)

Autorizimin pér udhétime zyrtare te aprovuar nga KE

Arsyetimin e shpenzimeve me fatura.

Pér ¢éshtjet e shpenzimeve t& akomodimit, ushqimit e shpenzimeve t¢ vogla dhe shpenzimeve
tjera do t& zbatohen Rregullorja ne fuqi e Qeverisé sé Republikés s&€ Kosovés.

. Zyrtari i arkés mban ditarin e arkés ne baza ditore, né fund t& ¢do dite ai mbyll ditarin e arkés t&

nénshkruar duke mos e tejkaluar limitin e caktuar dhe dérgohet te Shérbimi pér kontabilitet dhe
raportim.

Te gjitha transaksionet regjistrohen né programin softverik te financave te ndérmartjes.

Pér nevoja shtesé né arké béhet térheqja nga xhirollogaria ndérsa pér tejkalim € limitit arkatari
éshté i obliguar te béjé depozitimin e mjeteve ne banké.

Paraté mbahen ne arké té sigurt e cila éshté e kyqur, né té cilén ka gasje vetem personi i aurorizuar
(arkatart).

Neni 19
i
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22
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Shpenzimet nga avanset emergjente té njésive dhe shérbimeve afariste

Njésité afariste t&¢ ndérmarrjes pér shkak té rrethanave operative u lejohen avanse pér t€
pérmbushur nevojat e blerjes emergjente qofte t& mallrave apo (€ shérbimeve pér arsye t&
mbarévajtjies se punés. Pér te realizuar kéto blerje njésité punuese paraprakisht duhet te
verifikojné nése ekziston kontrate pér furnizimet e tilla.

Procedura pér blerjet nga avanset emergjente t& njésive:
Blerjet maksimale me para te gatshme jané t& lejuara deri né shumén 100.00 (njéqind) euro;

Njésia ekzekuton blerjet ¢ mallrave t& natyrés emergjente. Pér t& kualifikuar njé shpenzim si
shpenzim i natyrés emergjente, shpenzimi ne fjale duhet t& plotésojé testet e emergjencés dhe
até: “malli apo shérbimi i blere, &shté nevojitur me urgjence, ge nuk kane mundur te
parashihen pér blerje me procedure te prokurimit.

Shérbimi i Thesarit nuk do t& kryej pagesén e faturave pér t& cilat blerjet nuk jan€ béré né
harmoni me ligjet e zbatueshme dhe rregulloret e brendshme, pér kéto blerje pérgjegjésiné
do ta mbaj Udh&heqgési i njésisé.

Avanset ¢ njésive punues Shkabaj, Vushtrri dhe Komoran do t& kené vlera maksimale t&
lejuar pér t& mbajtur né para t& gatshme € 250.00. Shuma e shpenzuar gjaté muajit nuk mund
t& kaloj vlerén €250.00.

Avanset né vleré maksimale pér t& mbajtur para t& gatshme jane prej 250 €, dhe & brenda
muajit mund te rimbushen max deri né €500 pér njésité punuese dhe shérbimet né& kuadér t&
departamentit “Uji dhe Gjenerimi”. Kéto shpenzime béhen me kérkesé t€ parave t& imta dhe
béhet procesverbal (pérfshiré faktimin me foto) pér asyetimin e kétij shpenzimi.

Pér departamentin “Uji dhe Gjenerimi” ndahen 2 avanse, si né vijim:

Njésia punuese ‘Ujman’ dhe Shérbimi i mirémbajtjes s& ligenit, digave dhe infrastrukturés -
Ujman;
Shérbimi elektro-makinerik dhe Shérbimi i hidro-ndértimtarisé - Shkabaj.

Ekzekutuesit e blerjeve nga avanset duhet t& kené njohuri bazike mbi ligjet e prokurimit
publik. Ne raste kur ata nuk jané t€ sigurte ne lidhje me ndonjé aspekt t& prokurimit, ata duhet
té kérkojné késhillg nga zyrtarét e Shérbimit t& Prokurimit.

Para se té ndodh& blerja, kéto njési duhet t& kérkojné me aprovimin me e-mail pérmes
drejtorit t& departmentit, nga Zyrtari Kryesor Financiar dhe Kryeshefi Ekzekutiv.
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KAPITULLI 1V

Kontabiliteti, regjistrimi dhe raportimi financiar

Neni 20
Udhéheqja e Kontabilitetit

Kontabiliteti udhéhiqet sipas parimeve té kontabilitetit t& dyfishté dhe bazuar né standardet kombétare
dhe ndérkombétare t& kontabilitetit. T& gjitha transaksionet kontabél regjistrohen né llogari té
standardizuara dhe t& aprovuara né pajtim me strukturén e Planit kontab&l t€ pérgjithshém t&
ndérmarrjes.
Neni 21
Pérdorimi i teknologjisé

Kontabiliteti realizohet duke pérdorur sisteme té integruara té teknologjisé sé informacionit (Programe
specifike té kontabilitetit), t& certifikuara dhe t& pérshtatura pér nevojat operacionale dhe raportuese t&
ndérmarrjes. Sistemi i zgjedhur duhet t& sigurojé:

a)  Saktési dhe integritet t& t& dhénave,

b)  Pajtueshméri me rregulloret ligjore dhe fiskale né fuqi,

¢)  Mundési pér automatizim té& procesit t& raportimit financiar, menaxherial dhe tatimor,
d)  Mundési integrimi me sisteme t& tjera t& ndérmarrjes (p.sh., blerje, shitje, inventar),
¢) Pérditésime periodike pér té garantuar siguriné dhe efikasitetin e funksionimitdhe

f)  Rezerva (back-up) dhe rikuperim t& t& dhénave né rast t& ndérprerjes sé operacioneve.

Neni 22
Plani i kontabél

1. Pérgatitja dhe miratimi

Plani kontabgl pérgatitet nga ZKF dhe miratohet nga ZKF dhe ZKA, duke u bazuar n¢ kérkesat e
standardeve kombétare dhe ndérkombétare té kontabilitetit dhe rregulloret ligjore pérkatése.

2 Zbatimi dhe pérshtatja

Plani kontabél zbatohet pérmes programit softuerik t& kontabilitetit t& adoptuar nga ndérmartja. Sistemi
softuerik duhet té garantojé:

a) Strukturimin e garté t& llogarive sipas planeve standarde kontabgl,

b) Fleksibilitet pér t& integruar llogari specifike qé adresojné nevojat operacionale t€ ndérmarrjes,
c¢) Pérditésim periodik pér té reflektuar ndryshimet né ligje ose standarde.
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3, Auditimi dhe mirémbajtja

Sistemi i kontabilitetit dhe raportet financiare si dhe struktura dhe zbatimi i planit kontabél i
nénshtrohen rishikimeve periodike nga zyrtari/ja ¢ auditimit t& brendshém, s& paku njé here né muaj
pér té siguruar pajtueshméri me rregulloret ligjore dhe SNK si dhe me praktikat mé t&€ mira dhe
funksionim efikas.

Ndérmarrja siguron mirémbajtjen dhe arkivimin elektronik t& planit kontabél, duke ruajtur historikun
e ndryshimeve t& mundshme pér géllime transparence.

Neni 23
Regjistrimi né librat afariste dhe dokumentet kontabél

Regjistrimet né librat afariste kryhen vetém mbi bazén e dokumenteve kontabél té rregullta, t&
verifikuara dhe t& aprovuara. Kéto dokumente duhet t& jené:
1. Té sakta dhe né pajtueshméri me transaksionet ekonomike qé pérfaqésojné;
2. T& hartuara dhe t& miratuara né pajtim me rregullat dhe procedurat e kontabilitetit t&
ndérmarrjes.

1. Pérkufizimi i dokumentit kontabél

Dokumenti kontabél éshté njé dokument i shkruar & pérmban (& dhéna pér ndérmarrje afariste
(transaksion ekonomik) & ka ndodhur. Ai pérbén bazén pér regjistrimin e transaksioneve né pasuri,
obligime, kapital, t& hyra, shpenzime dhe rezultatin afarist.

2. Klasifikimi i dokumenteve kontabél
Dokumentet kontabél pérfshijné:

a. Dokumente origjinale, t& krijuara nga proceset e jashtme (p.sh., fatura, kontrata, dokumente
bankare);

b. Dokumente t& hartuara brenda ndérmarrjes (p.sh., pérllogaritje, pasqyra, specifikime, raporte
dhe vendime);

c¢. Dokumente té tjera q& pérmbushin standardet pér regjistrim t€ transaksioneve

3. Kérkesa pér dokumentet kontabél

Dokumentet kontabél duhet t&:
a. Pérmbajné t& dhéna té plota dhe t& sakta pér identifikimin e transaksioneve;
b. Té jené té rregullta dhe t& vértetuara pérmes procedurave té brendshme t& kontrollit;
c. Té ruhen dhe arkivohen sipas afateve t& pércaktuara né legjislacionin pérkatés dhe politikat e
ndérmarrjes.

14



Neni 24
Pérgatitja dhe verifikimi i dokumenteve kontabél

1. Afatet pér pérgatitjen e dokumenteve kontabél:

Dokumentet kontabél pérpilohen menjéheré pas ndodhjes sé transaksionit afarist dhe jo mé voné se
dita e nesérme nga data kur ka ndodhur ndryshimi afarist.

4, Pérgjegjésit pér pérpilimin dhe kontrollin:

Pérpilimi i dokumenteve kontabél dhe kontrolli i rregullsisé s¢ transaksionit dhe dokumentacionit
kryhen nga personat e caktuar nga udh&heqési i shérbimit né t€ cilin ka ndodhur ndryshimi afarist.

3. Kontrollet shtesé:

Dokumentet kontabél i nénshtrohen kontrolleve shtesé nga ZKF pér té siguruar:

- Sakt&sing e regjistrimit,
- Pérputhjen me standardet dhe rregulloret e brendshme,
- Vlefshméring dhe integritetin e t&€ dhénave.

Neni 25
Qarkullimi i dokumenteve kontabél

1. Qarkullimi i dokumenteve kontabél pérfshin procesin e bartjes dhe menaxhimit t&¢ dokumenteve
kontabél nga vendi i pérpilimit ose hyrjes sé tyre né ndérmarrje deri né pérpunimin, regjistrimin dhe
arkivimin e tyre.

2 Dokumentet eksterne apo té jashtme qé hyjné né ndérmarrje regjistrohen fillimisht né librat e
protokollit, duke pérfshiré:

- Identifikimin e burimit (subjekti i jashtém),
- Datén e pranimit dhe pérmbajtjen kryesore,
- Personin pérgjegjés pér pranimin dhe pérpunimin e tyre.

3. Dokumentet kontabgl t& pérpiluar brenda ndérmartjes dorézohen nga departamenti pérgjegjés pér
pérgatitjen e tyre né Shérbimin e kontabilitetit brenda afateve t& pércaktuara dhe me shoqérimin e t&
gjitha t& dhénave mbéshtetése.

4. Té gjitha dokumentet kontabél, pas dorézimit né Shérbimin e kontabilitetit, i nénshtrohen procesit
t& pérpunimit dhe regjistrimit né librat afariste né pérputhje me:

- Procedurat ¢ brendshme t&€ ndérmartjes,
- Standardet dhe rregulloret pér regjistrimin kontabgl.
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5. Pas pérpunimit, dokumentet kontabél arkivohen né ményré t& sigurt pér nevoja t€¢ ZKF, duke
respektuar:

- Afatet ligjore pér ruajtjen e dokumenteve,
- Klasifikimin dhe qasjen e rregulluar pér té lehtésuar kérkimet e ardhshme.

6. Qarkullimi i dokumentacionit kontabél monitorohet nga personat pérgjegjés né secilin nivel pér t&
siguruar qé:

- Dokumentet t&¢ mos humbasin ose té vonohen,
- Regjistrimi dhe pérpunimi t&é kryhen brenda afateve t€ pércaktuara,
- Té respektohet integriteti dhe konfidencialiteti i t& dhénave.

Neni 26
Pérmbajtja dhe vlefshméria e dokumentit kontabél

Dokumenti kontabél, i cili shérben si bazé pér regjistrim né librat afariste, duhet t& pérmbajé kéto t€ dhéna:

- Datén e krijimit dhe numrin rendor t¢ dokumentit,

- Emrin dhe adresén e 1éshuesit té dokumentit,

- Titullin e dokumentit (p.sh., faturg, fletépranim, fleténgarkesé, déftesé, specifikim, etj.),

- Pérshkrimin e detajuar t& ndryshimit afarist dhe bazén pér realizimin e tij,

- Sasiné dhe vlerén monetare t& shprehur qarté dhe né pérputhje me natyrén e aktivitetit {€ kryer,
- Nénshkrimin e personit t& autorizuar pér pérpilimin e dokumentit kontabgl,

- Nénshkrimin e personit t& autorizuar pér aprovim t& dokumentit gjegjés.

Neni 27

Dokumentet mbéshtetése té¢ dokumenteve kontabél

Dokumenti kontabél duhet t& pérfshijé t& gjitha shtojcat mbéshtetése qé déshmojné ndodhjen dhe
vlefshméring e transaksionit afarist. Shtojcat mund t& pérfshijné:

- Kontrata, urdhra blerjeje ose shérbimesh,

- Dokumente té& transportit (p.sh., fleténgarkesa),

- Dokumente bankare ose déshmi pagese,

- Certifikata, licenca ose dokumente té tjera t& nevojshme.
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Neni 28
Viefshméria e dokumentit kontabél

Dokumenti kontabél konsiderohet i vlefshém nése:

- Plotéson té gjitha té dhénat e kérkuara,

- [shté i sakté dhe né pérputhje me ligjet dhe rregulloret pérkatése,

- Eshté verifikuar dhe miratuar nga personat e autorizuar,

- Eshté i ruajtur né pérputhje me procedurat ¢ brendshme té arkivimit.

Neni 29
Menaxhimi dhe qarkullimi i faturave té furnitoréve

1. Pranimi i faturave té furnitoréve

Para pranimit dhe regjistrimit né protokoll, faturat e furnitoréve duhet t& verifikohen paraprakisht
nga:

Menaxheri i kontratés, pér faturat qé lidhen me kontrata aktive;
Drejtoria e Shérbimeve té Pérbashkéta, pér faturat q& nuk jané mujore, komunale apo € natyrés
standarde operative.

Faturat qé nuk kané verifikim paraprak nuk pranohen pér protokollim.

Faturat e furnitoréve pranohen né ndérmarrje pérmes zyrtarit t& protokollit dhe regjistrohen né librin e
protokollit zyrtar.

2. Dorézimi i faturave né Shérbimin e thesarit

Pas regjistrimit né librin e protokollit, faturat dorézohen né Shérbimin e Thesarit pérmes librit t&
dorézimit, i cili e dérgon pér Certifikim tek Certifikuesi. Dorézimi pérmes njé libri protukulues
brenda sherbimit té thesarit dokumentohet pér té siguruar gjurmueshméri dhe saktési.

3. Verifikimi nga bartésit e projekteve

Paraprakisht, né Shérbimin e Thesarit kryhet edhe kontrolli formal i faturés nga zyrtari pérgjegjés,
duke verifikuar pérmbajtjen sipas kérkesave té Administratés Tatimore t& Kosovés (titulli i faturés,
numri, data, TVSH, etj.). Né rast t&¢ mungesave, fatura kthehet pér korrigjim dhe nuk procedohet mé
tutje.

N& shérbimin e thesarit pérmes zyrtarit pérgjegjés, bartésit e projekteve ose personat pérgjegjés
kryejné verifikimin e faturave, duke siguruar q¢:

o Pérmbaijtja e faturave pérputhet me kontratat, porosité ose marréveshjet e tjera t€ lidhura,

o Té gjitha dokumentet mbéshtetése jané t& bashkangjitura,
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o Jané né pajtueshméri me rregulloret dhe procedurat e ndérmarrjes.

4. Dorézimi pér regjistrim né kontabilitet
Pas verifikimit t& faturave, ato dorézohen né Shérbimin pér kontabilitet dhe raportime pér regjistrim.
5. Kushti pér pagesé

Asnjé faturé nuk mund t& procedohet pér pagesé nése nuk éshté verifikuar sipas té gjitha hapave té
pércaktuar né kété nen.

Neni 30

Dokumentet kontabél qé duhet té pérgatiten
15 Llojet e dokumenteve kontabél
Zyrtari Kryesor Financiar &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e dokumenteve kontabél si vijon:

- Pérllogaritjen dhe pagesén e pagave té punésuarve dhe kompensimeve té tjera,

- Urdhéresat pér arkétim,

- Urdhéresat pér pagesé,

- Ditarin e arkés,

- Llogaritjen e zhvlerésimit periodik dhe vjetor t&¢ mjeteve themelore,

- Llogaritjen e rivlerésimit t& pasurisé, obligimeve dhe kapitalit,

- Pércaktimin e t& hyrave, shpenzimeve dhe rezultatit afarist,

- Dokumente t& tjera kontabél t& ngjashme qé kérkohen nga aktivitetet e Ndérmarrjes.

2. Pérgatitja dhe kontrolli i dokumenteve
Té gjitha dokumentet kontabél pérgatiten né pajtim me:

- Standardet kombétare dhe ndérkombétare té kontabilitetit,
- Procedurat dhe rregulloret e brendshme t&€ ndérmartjes,
- Afatet kohore t& pércaktuara pér pérgatitje dhe dorézim.

% Nénshkrimi dhe miratimi i dokumenteve

Té gjitha dokumentet kontabél t& pérgatitura nga zyra e Zyrtarit Kryesor Financiar nénshkruhen nga:
- Zyrtari Kryesor Financiar i ndérmartjes, i cili garanton saktésiné dhe p&rputhshmériné e

tyre,

- Personat pérgjegjés pér pérgatitjen e dokumenteve (nése kérkohet, pér qartési dhe
gjurmueshméri).
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Neni 31
Regjistrimi dhe qarkullimi i dokumentacionit t¢é arkés dhe llogarive bankare

1.Dokumentacioni i arkés, pérfshiré:
- Ditarin e arkés,
- Urdhéresat pér arkétim,

- Urdhéresat pér pagesé,

Regjistrohet ¢do dité dhe, pas certifikimit nga personi pérgjegjés, dorézohet né¢ Shérbimin e kontabilitetit
brenda té& njéjtés dité ose mé sé& largu ditén e ardhshme pér regjistrim.

2. Qarkullimi i mjeteve né llogarité bankare t& ndérmarrjes regjistrohet:
- Té njéjtén dité kur ndodh transaksioni,
- Ose mé sé largu né ditén e nesérme té punés, duke siguruar pérputhshméring e
regjistrimeve me dokumentet bankare.

3. Certifikimi dhe pérgjegjésia

Dokumentet e arkés dhe t& llogarive bankare resgjistrohen si transaksione kontabél pasi t& certifikohen
nga personat pérgjegjés, t€ cilét garantojné:

- Saktésiné dhe pérputhshmériné e t& dhénave,
- Plotésiné e dokumentacionit mbéshtetés pér ¢do transaksion.

Neni 32
Afatet dhe procedurat pér dorézimin e dokumenteve kontabél pér regjistrim

1. Afatet pér dorézimin e dokumenteve kontabél

Dokumentet kontabé&l q& pérfaqésojné ndryshime afariste dorézohen né Shérbimin e kontabilitetit pér
regjistrim brenda pesé (5) ditéve nga dita e ndodhjes sé& ndryshimit afarist.

2. Pérgjegjésia pér dorézim té vonuar
Né rast t& mosdorézimit me kohé t& dokumentacionit afarist pér regjistrim, pérgjegjésia bie mbi
personin e autorizuar pér vértetimin dhe dorézimin e tij.

3. Kushtet pér dorézim

Asnjé dokument kontab&l nuk mund t& dorézohet pér regjistrim né Shérbimin e kontabilitetit nése:
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- Nuk é&shté i nénshkruar nga personat pérgjegjés pér pérgatitjen dhe certifikimin e tij,
- Nuk pérmban informacionin e ploté dhe t&€ nevojshém pér regjistrim.

4, Procedura pér dorézim t€ vonuar

Dokumentet kontabél q& dorézohen pas afatit t& pércaktuar prej pesé (5) ditésh nga dita e ndodhjes sé
ndryshimit afarist duhet t&€ pérmbajné:

- Datén e sakté té& dorézimit,
- Nénshkrimin e personit pérgjegjés qé ka dorézuar dokumentacionin te Departmenti pér
kontabilitet e financa.

5. Monitorimi dhe raportimi

Zyrtari Kryesor Financiar &shté pérgjegjés pér monitorimin e dorézimit t& dokumenteve dhe raportimin
e rregullt té shkeljeve té afateve te menaxhmenti i ndérmarrjes.

Neni 33
Arkivimi dhe organizimi i dokumentacionit kontabél gjaté vitit

1. Vendosja e dokumentacionit kontabél

Gijaté vitit, Zyrtari Kryesor Financiar organizon dhe vendos dokumentacionin kontab€l né regjistrator€,
duke siguruar q¢ ¢do dokument t& jeté i klasifikuar né ményré t& qarté dhe t& lehté pér pérdorim.

2. Shénimet né regjistratoré
Regjistratorét shénohen né anén e jashtme me informacione t€ detajuara, duke pérfshiré:

- Periudhén kohore (muaj ose tremujor),

- Vitit fiskal,

- Llojin e dokumentacionit kontabél (p.sh., urdhéresa, fatura, ditar arke),

- Numrat vijues t& dokumenteve pér regjistrim, duke treguar kufijté prej dokumentit t& par€ deri
te i fundit né regjistrator.

3, Kriteret pér organizim
Dokumentet kontabél duhet t& organizohen sipas:

- Llojit t& transaksioneve (t& hyra, shpenzime, investime, etj.),

- Nijésive ose projekteve t& veganta (kur ésht€ e aplikueshme),
- Afateve kohore dhe rregullave pér ruajtje ligjore.

4, Pérgjegjésia pér arkivimin
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Pér arkivimin e sakté dhe té rregullt t& dokumentacionit kontabél pérgjegjés jané:

- Zyrtari Kryesor Financiar qé organizon dhe vendos dokumentet,
- ZKF i cili mbikéqyr procesin dhe siguron pajtueshméri me politikat e arkivimit.

5. Qasja dhe pérdorimi i dokumentacionit

Regjistratorét e dokumentacionit kontabél ruhen né vende té sigurta dhe me qasje t& kufizuar. Cdo qasje
né dokumente duhet t& dokumentohet dhe t& autorizohet nga ZKF.

Neni 34
Pérgatitja e pasqyrave financiare

1. Pajtueshméria me standardet ndérkombétare

Ndérmarrja ka adoptuar Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit (SNK) dhe Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF), duke siguruar pajtueshméri t&€ ploté me kérkesat
e kétyre standardeve pér pérgatitjen dhe paragitjen e pasqyrave financiare.

2. Llojet e pasqyrave financiare
Ndérmarrja pérgatit pasqyrat financiare t& méposhtme, né pérputhje me kérkesat e SNK dhe
SNREF:

- Bilanci i gjendjes (Pasqyra e Pozités Financiare),

- Pasqyra e té€ ardhurave dhe Shpenzimeve,

- Pasqyra e rrjedhés s¢ parasé,

- Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet,

- Shénimet sqaruese, té cilat ofrojné detaje shtesé mbi politikat kontabél dhe informacione
mbéshtetése té transaksioneve financiare.

3. Politikat dhe procedurat kontabél
NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare:

- Zbatohen politika kontabél té harmonizuara me kérkesat e standardeve ndérkombétare,
- Dokumentohen dhe raportohen t& gjitha pasqyrimet dhe pérllogaritjet financiare né ményré t&
sakté, transparente dhe té ploté.

4. Frekuenca e pérgatitjes dhe raportimit
Pasqyrat financiare pérgatiten dhe raportohen:
o Periodikisht (mujor, tremujor dhe vjetor) sipas nevojave menaxheriale dhe ligjore,
o Vijetor, pér t’u paragitur tek aksionarét, organet mbikéqyrése dhe institucionet e
autorizuara.
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Pérgjegjésia pér pérgatitjen e pasqyrave
Pérgatitja dhe paraqitja e pasqyrave financiare éshté pérgjegjési e Zyrtarit Kryesor Financiar,
Neni 35

Pércaktimi i gjendjes financiare dhe rezultatit afarist

Qéllimi i pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare shérbejné pér t& pércaktuar:

Gjendjen e pasurisé, pérfshiré asetet e prekshme dhe t& paprekshme té ndérmarrjes,
Gjendjen e obligimeve, duke pérfshiré detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata,

Gjendjen e kapitalit, duke reflektuar investimet dhe rezervat e aksionaréve,
Rezultatin afarist, pérfshiré t€ ardhurat, shpenzimet dhe fitimin ose humbjen neto pér
periudhén raportuese.

o 0 0 C

Data e pérfundimit t& periudhés financiare

Gjendja financiare dhe rezultati afarist pércaktohen deri mé datén 31 dhjetor t€ vitit pérkatés,
duke respektuar rregullat dhe standardet pér mbylljen e vitit financiar.

Harmonizimi me standardet ndérkombétare

Né pércaktimin e gjendjes financiare dhe rezultatit afarist, ndérmarrja zbaton standardet
ndérkombétare t&é kontabilitetit (SNK) dhe té raportimit financiar (SNRF), duke siguruar gé:

- Té& gjitha pasqyrimet (& jené té sakta dhe transparente,
- Té reflektohen t& gjitha transaksionet deri né fund t& periudhés financiare,
- Politikat kontabgl t& jené té njéjta pér té gjitha periudhat krahasuese.
Pérgjegjésia pér pércaktimin e rezultatit
ZKF me bashképunétorét e tij éshté pérgjegjés pér:
- Pérgatitjen dhe analizimin e t& dhénave financiare pér periudhén pérkatése,

- Dokumentimin dhe paragitjen e rezultateve te organet mbikéqyrése dhe institucionet e
autorizuara.
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Neni 36
Veprimet paraprake pér pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore

Detyrimi pér saktésiné e pasqyrave financiare

Pér té siguruar prezantimin e drejté dhe t& sakté t& pasqyrave financiare, Zyrtari Kryesor
Financiar &shté i obliguar t& ndérmarré veprimet e méposhtme para pérgatitjes sé pasqyrave
financiare vjetore:
Verifikimi i regjistrimeve afariste
Té vértetohet se né libra jané regjistruar t& gjitha ndrrimet afariste pér vitin financiar pér t€
cilin pérpilohen pasqyrat financiare.
Harmonizimi i librave
Té verifikohet qé libri kryesor éshté i harmonizuar me:

i. Ditaret e transaksioneve, dhe

ii. Llogarité analitike, duke siguruar pérputhje t& ploté midis librave.
Regjistrimi i mungesave dhe tepricave
Pas harmonizimit t& gjendjes kontabél me gjendjen fizike sipas regjistrimit, t€ kryhen
regjistrimet pér mungesat dhe tepricat, bazuar né vendimin e Kryeshefit Ekzekutiv (KE) ose
personave té autorizuar.
Pérgatitja e té dhénave pér rezultatin afarist
T& pérgatiten t& dhénat e nevojshme pér pérllogaritjen e sakté té rezultatit afarist, duke
pérfshiré:

i. Té hyrat dhe shpenzimet e realizuara,

ii. Detyrimet tatimore dhe t& tjera ligjore.
Veprime shtesé pér saktési dhe drejtési
Té ndérmerren veprime t€ tjera t& nevojshme pér caktimin e sakté dhe t& drejté té:

i. Té hyrave dhe shpenzimeve,
ii. Pasurisé, obligimeve dhe kapitalit, duke siguruar pérputhje me standardet
ndérkombétare té kontabilitetit dhe raportimit financiar.

Pérgjegjésia pér zbatimin e veprimeve
Zyrtari Kryesor Financiar éshté pérgjegjés pér kryerjen dhe dokumentimin e t& gjitha

veprimeve t& mésipérme, duke pérgatitur raportet e nevojshme pér procesin e auditimit t&
brendshém ose té jashtém.
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1.

Neni 37
Aprovimi i pasqyrave financiare nga Bordi i Drejtoréve

Pérgatitja e pasqyrave financiare
Pasqyrat financiare té ndérmarrjes pérgatiten nga Zyrtari Kryesor Financiarng pérputhje me
standardet ndérkombétare t& kontabilitetit dhe raportimit financiar (SNK/SNRF).

Rishikimi dhe miratimi

Pas pérfundimit t€ procesit té pérgatitjes:
- Pasqyrat financiare i dérgohen Bordit t& Drejtoréve pér shqyrtim,
- Bordi i Drejtoréve shqyrton pérmbajtjen e pasqyrave pér té siguruar qé ato reflektojné
saktésisht gjendjen financiare dhe rezultatet financiare t& ndérmartjes,
- Miratimi formal béhet nga Bordi i Drejtoréve, duke pérfshiré mbajtjen e procesverbalit
t& miratimit.
Dorézimi dhe publikimi
Pas miratimit nga Bordi i Drejtoréve:
- Pasqyrat financiare dorézohen né institucionet pérkatése (p.sh., administrata tatimore,
ministri ose autoritetet e tjera té rregullimit), nése kérkohet,
- Publikohen sipas kérkesave ligjore dhe rregulloreve t€ zbatueshme.
Pérgjegjésia pér procesin

Zyrtari Kryesor Financiar éshté pérgjegjés pér sigurimin e:

- Dokumentacionit té ploté dhe t& sakté pér paraqitje te Bordi 1 Drejtoréve,
- Koordinimin e dorézimit dhe publikimit t& pasqyrave pas miratimit.

Neni 38
Evidentimi i mjeteve themelore dhe inventarit

1. T& gjitha mjetet themelore, pajisjet dhe inventari i bleré regjistrohen né ményré € detajuar né njé
softuer té automatizuar t& menaxhimit t& mjeteve, t& menaxhuar nga Zyrtari Kryesor Financiar né
bashképunim me Logjistikén.

Regjistrimi pérfshin:

Emértimin dhe pérshkrimin e mjetit themelor,
Datén e blerjes ose futjes né pérdorim,
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- Vlerén fillestare t€ regjistrimit,
- Jetégjatésiné ekonomike dhe normén e zhvlersimit apo amortizimit té pércaktuar.

Pér ¢do mjet themelor t& bleré ose (€ riparuar, jetégjatésia duhet t& pércaktohet né raportin
perfundimtar te kontrates dhe t€ miratohet nga njésia kérkuese.

Njésia kérkuese éshté pérgjegjése pér specifikimin dhe aprovimin e jetégjatésisé sé asetit ose ndarjes
sé punimeve nese behet me shume se nje aset.

Kjo informaté duhet t& jeté e disponueshme né sektorin e kontabilitetit dhe t& pérdoret né momentin e
pranimit t& faturés pér regjistrim.

2. Dokumentet e nevojshme pér regjistrim
Regjistrimi i mjeteve themelore dhe inventarit né softuer kérkon dorézimin e dokumenteve té
méposhtme:

- Faturat dhe fletédérgesat pér pajisjet e blera ose investimet kapitale,

- Fleténgarkesat pér personat e autorizuar pér martjen né dorézim (pérgatitur dhe
menaxhuar nga shérbimi i logjistikés),

- Dokumentet mbéshtetése pér emértimin, kategoring dhe klasifikimin e asetit.

3. Inventarizimi i mjeteve themelore
Inventarizimi dhe regjistrimi fizik i mjeteve themelore kryhet nga komisionet e autorizuara s¢ paku
njé heré né vit, t& mbéshtetura nga shérbimi i Logjistikés.

Procesi pérfshin:

- Regjistrimin dhe krahasimin e mjeteve me gjendjen kontabél,

- Dokumentimin e procesit pérmes raporteve dhe procesverbaleve t& nénshkruara nga anétarét e
komisionit,

- Raportimin dhe trajtimin e ¢do mospérputhjeje midis gjendjes fizike dhe kontabél, né
pérputhje me vendimin e Kryeshefit Ekzekutiv.

4. Pérditésimi i t& dhénave né softuer

Bazuar né raportet dhe procesverbalet e komisionit perkatese me vendim té Kryeshefit Ekzekutiv,
Shérbimit té kontabilitetit dhe Raportimit kryen pérditésimin e t€¢ dhénave pér mjetet themelore dhe
inventarin, duke pérfshiré:

- Pérditésimin e vlerave t& mjeteve,
- Regjistrimin e mungesave ose tepricave,
- Pasqyrimin e zhvlerésimit/amortizimit t& pérllogaritur pér vitin pérkatés.
5. Lévizjet ¢ mjeteve dhe inventarit
Lévizjet dhe transferimet e mjeteve themelore ose inventarit menaxhohen nga Drejtoria ¢ Sherbimeve

te perbashkéta zyrtaret ¢ Logjistikés dhe pérfshijné:

- Cdo transferim nga njé njési né tjetrén ose nga njé punonjés te tjetri,
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- Pérgatitjen e dokumentacionit mbéshtetés, pérkatésisht fletédorézimet dhe/ose fletépranimet,
té nénshkruara nga té dyja palét.
Dokumentacioni i pérgatitur i dorézohet Shérbimit t€ kontabilitetit dhe Raportimit pér
azhurnim t&€ métejshém né softuer.

6.Komisioni gendror i inventarizimit €shté i obliguar q&, brenda afateve té pércaktuara sipas
legjislacionit tatimor, t& kérkojé nga komisionet e njésive pérkatése dorézimin e raporteve dhe té
gjith€ materialit pérkatés t€ nevojshém pér raportim.

Pas pranimit dhe verifikimit té tyre, komisioni gendror kérkon nga shérbimi i kontabilitetit t& dhénat
financiare dhe dokumentacionin mbéshtetés, me géllim té pérpilimit t& raporteve pérfundimtare té
sakta dhe t& plota.

Neni 39
Zhvlerésimi dhe amortizimi i mjeteve pér raportim financiar dhe tatimor

Ky nen pércakton parimet, procedurat dhe format standarde pér llogaritjen, regjistrimin dhe raportimin
e zhvlerésimit dhe amortizimit té pasurive t& ndérmarrjes, né pajtim me: - Ligjin Nr. 06/L-032 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, - Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNFR/IFRS),

e Pasurité¢ zhvlerésohen apo amortizohen sipas metodés sé aprovuar nga menaxhmenti dhe né
pajtim me SNK/IFRS.

e Zhvlerésimi/Amortizimi fillon nga muaji i ardhshém pas aktivizimit.

e Pas rivlerésimit, pér secilén kategori té pasurisé, pércaktohet jeta e mbetur ekonomike, e cila do
té pérdoret si bazé pér zhvlerésimin/amortizimin e ardhshém.

e Regjistrimi i zhvlerésimit do t& béhet duke pérdorur vlerén e re té drejté dhe jetén e mbetur t&
pérditésuar.

I njejti nen plotésohet dhe ka kété pérmbajtje: pér qéllime t& llogaritjes sé rezultatit afarist, pérpilimit
t& pasqyrave financiare, raportimit financiar dhe dorézimit t& tyre né Administratén Tatimore t&
Kosovés (ATK), ndérmarrja llogarit:

- Zhvlerésimin pér pasuri materiale, dhe
- Amortizimin pér pasuri jomateriale.

Zhvlerésimi dhe amortizimi llogariten duke pérdorur metodén drejtvizore (lineare), bazuar né
jetégjatésing e pércaktuar (€ aseteve, pér asetét e reja jetégjatésing e pécaktojné njésia kérkuese qé
iniconé investimin.

Toka nuk i nénshtrohet zhvlerésimit, duke gené njé pasuri me jetégjatési té pacaktuar.

Pér qéllime té raportimit financiar sipas standardeve ndérkombétare (SNK/SNRF), ndérmarrja zbaton
normat e zhvlerésimit t& pércaktuara nga politikat e saj kontabél dhe rekomandimet e vlerésuesve t&
pavarur.
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Pér géllime tatimore dhe raportimit te ATK, ndérmarrja rregullon pasqyrat financiare duke aplikuar
normat e zhvlerésimit t€ pércaktuara me Ligjin pér Tatim né t€ Ardhurat e Korporatave dhe
rregulloret pérkatése tatimore né fuqi.

Nr.r. Pérshkrimi Normat pér Sipas Ligji né fuqi pér tatimin né
raportim financiar té ardhurat e korporatave
1 Toka Nuk zhvlerésohet
2 | Diga 1% 5%
3 | Kanalet ujore 2% 5%
4 | Ndértesat dhe objektet tjera 2% 5%
ndértimore
5 | Hidrocentrali 2% 10%
6 | Pajisjet makinerike 5% 10%
7 | Automjetet (Vetura dhe 10% 20%
Kamiona)
8 | Pajisjet e zyrés — mobilje dhe 10% 20%
enterieri tjetér
9 | Kompjuterét dhe pajisjet e 20% 20%
TIK
10 | Pasuria jomateriale Sipas kohézgjatjes

Sipas pércaktimit té vlerésuesve té pavarur, gjaté rivlerésimit té jetés sé¢ pérdorimit t€ mjeteve themelore
dhe pajisjeve, mund (& keté ndryshime né normat e zhvlerésimit/amortizimit.

Pas rivlerésimit & pasuris€, normat e zhvlerésimit t& pasuris¢ sé rivlerésuar do té bazohen né vlerén e
re dhe jetégjatésiné e mbetur. Norma e re e zhvlerésimit do té llogaritet sipas formulés:

100
Jeta ekonomike e mbetur

Norma e zhvlerésimit (%) =

Investimet e béra né njé pasuri i bashkohet vlerés bazé t& pasurisé€, ndérsa zbatohet norma e zhvlerésimit
e pércaktuar me formulén e lartécekur me jetén ekonomike t&€ mbetur t€ pérfshiré né formulg.

Amortizimi i pasuris€ jomateriale si¢ jané licencat, t& drejtat e pérdorimit dhe pasuria tjetér jomateriase,
t& cilat ndérmarrja i shfrytézon né zhvillimin e aktivitetit t& saj, amortizohen né bazg t& kohézgjatjes sé
tyre duke e shpérndaré vlerén e tyre né ményré lineare pérgjaté kohézgjatjes.
Zyrtari Kryesor Financiar éshté pérgjegjés dhe kujdeset pér:

- Zbatimin e normave dhe metodave té zhvlerésimit e amortizimit,

- Aplikimin e sakté té tyre pér géllime financiare dhe tatimore,

- Dokumentimin dhe raportimin e rregullt né& pajtim me ligjet dhe rregulloret né fugi.
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Neni 40
Pérdorimi i programit softuerik té kontabilitetit dhe procedurat e regjistrimit
1. Pérdorimi i programit softuerik t& kontabilitetit

Ndérmarrja zbaton njé program softuerik t& automatizuar pér menaxhimin e kontabilitetit, i cili siguron
saktési, transparencé dhe pajtueshméri me standardet e kontabilitetit dhe raportimit financiar.

- Qasja né program éshté e kufizuar vetém pér personat e autorizuar, té cilét identifikohen
pérmes emrit t& pérdoruesit dhe fjalékalimit t& fshehté.

- Administratorét Kryesor dhe pérgjegjés pér program kontabiliteti jané Zyrtari Kryesor
Financiar dhe Shefi i shérbimit pér Kontabilitet dhe Raportim, té cilét kané qasje t€ ploté pér
editime.

- Qasje vézhguese pér Auditorét e brendshém.

- Ndérsa qasje té kufizuar pér zyrtarét tjeré né bazé pérgjegjésisé

- Ndérsa ndalohet qasje pér persona t& pa autorizuar nga Administratorét Kryesor.

Ruajtja e té dhénave kryhet pérmes sistemit kryesor dhe njé sistemi té ruajtjes dytésore (back-
up), qé siguron rikuperim t& t& dhénave né rast t& humbjes ose déshtimit t€ sistemit, e cila bie
mbi barrén e Operatorit ekonomik pér mirémbajtjen e Programit t& Kontabilitetit, dhe
Sherbimit t& IT-se ne kuader te ndermarrjes

2 Pérgjegjésia dhe siguria e t€¢ dhénave

Personat e autorizuar pér pérdorimin e programit jané pérgjegjés pér saktésiné e t€ dhénave té
futura dhe pér respektimin e procedurave té sigurisé sé informacionit.

- Sistemi ‘back-up’ kryhet né ményré t€ rregullt s&€ paku njé here né javé, duke garantuar g€ t€
dhénat té jené té sigurta dhe té rikuperueshme né rast emergjence.
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KAPITULLI V
Dispozitat pérfundimtare
Neni 41 Shfuqizimi i rregullores paraprake

Me hyrjen né fugi té késaj rregullore, shfugizohet Rregullorja pér Kontabilitet dhe Financa me nr prot.
01-4674 te datés 26.12.2025.

Neni 42
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi i Drejtoréve.

Bajram MUSTAFA

Kryesues i Bordit t& Drejtoréve

NPH “Ibér Lepenc” Sh.A



